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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LONG ĐIỀN A 

 

Số:88/KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Long Điền A, ngày 08 tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới năm 2023 

 

 Căn cứ kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang về việc thực hiện công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và 

bình đẳng giới năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã Long Điền A xây dựng kế hoạch thực hiện công tác vì 

sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBPN) và thực hiện bình đẳng giới (BĐG) năm 2023 

như sau: 

 I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU: 

 1. Mục tiêu chung 

 Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các hoạt động, nội dung quản lý 

nhà nước về gia đình, công tác gia đình. Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức 

của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng 

của công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình; thực hiện Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới. 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, đặc biệt bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị. 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thúc đẩy toàn xã hội thay đổi hành vi 

nhằm thực hiện bình đẳng giới. 

 Phát huy vai trò hoạt động của Ban chỉ đạo công tác gia đình, huy động sự 

tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện có hiệu quả công 

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã. 

 Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới 

giai đoạn 2021 - 2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở 

giới giai đoạn 2021 - 2025 và các chương trình, đề án có liên quan. 

2. Chỉ tiêu cụ thể: 

- Chỉ tiêu 1: Trong năm 2023, tăng 10% tỷ lệ cán bộ nữ tham gia vị trí lãnh 

đạo, quản lý tại các cơ quan, đơn vị của Đảng, nhà nước, các tổ chức chính trị-xã 

hội huyện, xã thị trấn.  
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- Chỉ tiêu 2: Đạt 40% các cơ quan quản lý nhà nước, chính quyền địa phương 

có lãnh đạo chủ chốt là nữ. 

- Chỉ tiêu 3: Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc trong 

gia đình không được trả công của phụ nữ còn 2.0 lần vào năm 2023 so với nam 

giới. 

- Chỉ tiêu 4: năm 2023 đạt 70% người bị bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở 

giới được phát hiện được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ cơ bản; 50% 

người gây bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện ở mức chưa bị 

truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn. 

- Chỉ tiêu 5: 100% số nạn nhân bị mua bán trở về được phát hiện có nhu cầu 

hỗ trợ được hưởng các dịch vụ hỗ trợ và tái hòa nhập cộng đồng. 

- Chỉ tiêu 6: Phấn đấu đạt 50% dân số được tiếp cận kiến thức cơ bản về bình 

đẳng giới. 

- Chỉ tiêu 7: Đạt tỷ lệ 90% tổ chức Đảng, chính quyền, cơ quan hành chính, 

ban, ngành, đoàn thể các cấp được phổ biến, cập nhật thông tin về bình đẳng giới 

và cam kết thực hiện bình đẳng giới. 

- Chỉ tiêu 8. Đạt 100% xã, thị trấn mỗi quý có ít nhất 04 tin, bài về bình đẳng 

giới trên hệ thống thông tin cơ sở. 

- Chỉ tiêu 9: Duy trì đạt 100% đài phát thanh ở địa phương có chuyên mục, 

chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng giới hằng tháng. 

 II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

 1. Công tác tuyên truyền. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 49/CT-TW ngày 21/02/2005 của 

của Ban Bí thư (khóa IX) về “xây dựng gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa-

hiện đại hóa đất nước”.Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 08/03/2016 của Thủ 

tướng chính phủ về “Tháng hành động Quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia 

đình”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Luật Bình đẳng giới; Bộ luật Lao 

động (sửa đổi) năm 2019, đặc biệt quan tâm đến nội dung mới về bình đẳng giới; 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20 tháng 01 năm 

2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Chỉ 

thị số 37-CT/TW về công tác cán bộ nữ; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 20 tháng 11 

năm 2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp 

ủy Đảng đối với công tác Bình đẳng giới. 

 - Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền 

nhằm nâng cao nhận thức của các gia đình tại địa phương như: treo băng rol, tờ rơi, 

phát thanh tuyên truyền… 

 - Tổ chức các hoạt động truyền thông, thông tin tuyên truyền Ngày Quốc tế 

hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực 
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đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về 

bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới…bằng nhiều hình 

thức như phát tờ rơi tuyên truyền, băng rol, hội thi… trên địa bàn xã. 

 2.Hình thức.   

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến 

năm 2020, tầm nhìn 2030. Triển khai có hiệu quả phong trào xây dựng gia đình 

phát triển bền vững theo tiêu chí no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển 

bền vững, giư gìn phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, loại bỏ 

những giá trị lạc hậu, đồng thời tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến phù hợp 

với thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

  - Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), tháng hành 

động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và kỷ niệm ngày Gia đình Việt 

Nam (28/6); Tháng hành động bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở 

giới; Ngày xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). 

 - Tiếp tục đẩy mạnh, duy trì nâng chất CLB gia đình phát triển bền vững và 

nhóm phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn 6 ấp. 

 - Phối hợp với ban ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền về Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật hôn nhân 

gia đình, các chuyên đề về phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, phòng chống 

dịch bệnh… 

 - Thực hiện tốt việc thu thập số liệu công tác gia đình và chỉ số phòng chống 

bạo lực gia đình theo định kỳ hàng tháng, quý, năm. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí 

trong dự toán ngân sách năm 2023 của UBND xã theo phân cấp ngân sách nhà 

nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban chỉ đạo công tác gia đình tham mưu cấp Ủy, UBND xã phối hợp với các 

ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện theo tinh thần kế hoạch, hướng dẫn của huyện. 

 1. Cán bộ gia đình và trẻ em (Thường trực BCĐ công tác gia đình xã) 

 - Chịu trách nhiệm hướng dẫn, phối hợp các ban ngành, đoàn thể xã triển 

khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này. Kiểm tra, tổng hợp, đánh giá, 

báo cáo thường trực UBND xã; Phòng Văn hóa và thông tin về tình hình thực hiện 

công tác gia đình trên địa bàn xã theo quy định. 

 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm ngày Quốc tế Hạnh phúc 

(20/3), Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình, kỷ niệm Ngày 

Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động bình đẳng giới và phòng chống bạo 
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lực trên cơ sở giới, Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 

(25/11). 

 - Tham mưu thường trực UBND xã ban hành quyết định kiện toàn Ban chỉ 

đạo công tác gia đình xã. 

 - Tham gia các hoạt động tập huấn, các hoạt động khác do huyện, tỉnh tổ 

chức. 

 - Phối hợp các ban ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện công tác tuyên 

truyền trong các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững. 

 2. Hội liên hiệp Phụ nữ xã 

 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong hội viên phụ nữ về xây dựng gia 

đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. 

 - Phối hợp cán bộ gia đình và trẻ em xã tổ chức tập huấn và xây dựng địa chỉ 

tin cậy hoạt động hiệu quả. Duy trì nâng chất Câu lạc bộ gia đình phát triển bền 

vững, Câu lạc bộ và nhóm Phòng, chống bạo lực gia đình. 

 3. Cán bộ Lao động Thương binh và xã hội 

 Phối hợp cán bộ gia đình và trẻ em, các ngành liên quan thực hiện các chính 

sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em trong gia đình, phụng dưỡng 

người cao tuổi trong gia đình và phòng, chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia 

đình theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 4. Các trường học trên địa bàn 

 Phối hợp với Cán bộ Văn hóa và Thông tin xã lồng ghép các nội dung phù 

hợp về gia đình vào chương trình giáo dục các bậc học. 

 5. Công chức tư pháp 

 - Phối hợp cán bộ gia đình và trẻ em, các ngành liên quan đối với việc thực 

hiện các chính sách pháp luật về công tác gia đình trong phạm vi chức năng nhiệm 

vụ được giao. 

 - Hướng dẫn công tác hòa giải, mâu thuẫn trong gia đình theo quy định của 

pháp luật. 

 - Phối hợp với cán bộ gia đình và trẻ em tổ chức kiểm tra thực hiện các quy 

định tại Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ và tổ chức 

tập huấn tuyên truyền thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình 

trong khối cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

 6. Đài truyền thanh xã 

 - Phối hợp cán bộ gia đình và trẻ em, các ngành liên quan thông tin, tuyên 

truyền về công tác gia đình. 
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 - Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của 

Nhà nước về gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, phòng chống bạo 

lực gia đình và phòng ngừa ngăn chặn các tệ nạn xã hội, thực hiện kế hoạch hóa gia 

đình; tuyên truyền kiến thức về gia đình, vận động nhân dân xóa bỏ phong tục tập 

quán lạc hậu về hôn nhân gia đình, kế thừa giữ gìn và phát huy những giá trị truyền 

thống văn hóa tốt đẹp trong gia đình, dòng họ gắn với xây dựng những giá trị tiên 

tiến gia đình trong xã hội phát triển. 

 7. Công an xã 

 Phối hợp các ngành liên quan xây dựng và triển khai việc phòng ngừa  kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về gia đình trong 

phạm vi chức năng nhiệm vụ được giao. 

 V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO. 

 Cán bộ gia đình trẻ em báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo để tổng hợp 

báo cáo theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 

2023 của Ủy ban nhân dân xã Long Điền A.  

* Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Minh Sơn 
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